Malgré son apparente simplicité, le principe a été oublié plus d'une fois : ainsi, par ce courant théologique très répandu qui a cherché à placer le spécifique du sacrifice extérieur dans un rite d'expiation⁴⁸.

Cette relation de signe au signifié, qui unit le sacrifice extérieur au sacrifice intérieur, est si étroite qu'elle conditionne la vérité de l'un et de l'autre.

a) En ce qui a trait au sacrifice extérieur, l'affirmation vaut tant pour le sacrifice de l'Ancien Testament que pour celui du Nouveau Testament :

... exteriora non exhibentur Deo quasi his indigeat : secundum illud Psalm. (Ps. XLIX, v. 13) : *Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo ?* Sed exhibentur Deo tanquam signa quaedam interiorum et spiritualium operum, quae per se Deus acceptat. Unde Augustinus dicit, in X *De Civ. Dei* (cap. V) : « Sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum, idest sacrum signum, est »⁴⁹.

... passio Christi ex parte occidentium ipsum fuit maleficium : sed ex parte ipsius ex caritate patientis fuit sacrificium. Unde hoc sacrificium ipse Christus obtulisse dicitur, non autem illi qui eum occiderunt⁵⁰.

... Eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam sacrificium. Quicumque autem sacrificium offert, debet fieri sacrificii particeps. Quia exterius sacrificium quod offert, signum est interioris sacrificii per quod quis seipsum offert Deo : ut Augustinus dicit, X *De Civ. Dei*. Unde per hoc quod participat sacrificio, ostendit ad se sacrificium interius pertinere⁵¹.

Si le signifié manque, le signe perd sa raison d'être comme dans toute relation où l'un des termes vient à disparaître.

b) Quant au sacrifice intérieur, il requiert le sacrifice extérieur à son achèvement : à ce point que ce dernier en devient une exigence de loi naturelle.

Et ideo ex naturali ratione procedit quod homo quibusdam sensibilibus rebus utatur offerens eas Deo, in signum debitae subjectionis et honoris, secundum similitudinem eorum qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem domini. Hoc autem pertinet ad rationem sacrificii. Et ideo oblatio sacrificii pertinet ad jus naturale⁵².

⁴⁷ Ainsi, c'est ce qui permettra à Thomas d'Aquin une conclusion comme celle-ci : « Et ideo sicut soli Deo summo debemus sacrificium spirituale offerre, ita etiam soli et debemus offerre exteriora sacrificia. » *Ila Ilae*, q. 85, a. 2, c.

⁴⁸ Cf. M. LEPIN, *op. cit.*

⁴⁹ *Ila Ilae*, q. 81, a. 7, ad 2. Cf. — In Psalm. XLIV, no 5 (Vivès XVIII, 536-537) ; — In Psalm. L, no 8 (Vivès XVIII, 550) ; — In Ep. ad Eph., c. V, lect. 1 (Vivès XXI, 323) ; — In Ep. ad Hebr., c. XI, lect. 2 (Vivès XXI, 690) ; — In IV Sent., d. 1, q. 1, a. 5, qa 2, ad 1 ; — *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, ad 1.

⁵⁰ *Ila*, q. 48, a. 3, ad 3. Cf. *Ila*, q. 22, a. 2, ad 2.

⁵¹ *Ila*, q. 82, a. 4, c.

⁵² *Ila Ilae*, q. 85, a. 1, c.

À ces quelques considérations, il faudra joindre ce que nous dirons plus loin de l'exacte portée de la définition augustinienne sur laquelle s'appuie cette doctrine.

2 ° *Exterius sacrificium est excitativum interni sacrificii.*

Le principe voulant que le culte extérieur exerce une causalité véritable sur la religion intérieure, se vérifie ici avec une netteté remarquable. Le sacrifice extérieur agit principalement par son symbolisme⁵³. Il indique à l'homme que Dieu a droit à l'offrande de toute sa personne et lui précise à quels titres.

... propter hoc instituta sunt sensibilia sacrificia : quae homo Deo offert, non propter hoc quod Deus eis indigeat, sed ut repraesentetur homini quod et seipsum et omnia sua debet referre in ipsum sicut in finem, et sicut in Creatorem et Gubernatorem et Dominum universorum⁵⁴.

a) *Significando interius sacrificium.* Le sacrifice extérieur stimule l'homme au sacrifice intérieur en l'amenant d'abord à reconnaître sa dépendance vis-à-vis de Dieu dans tout ce qu'il est. Il enseigne tant à l'offrant qu'au simple témoin du sacrifice⁵⁵, en quoi consiste le *verum spirituale sacrificium* qui plaît à Dieu.

Secundum enim quod sacrificia ordinabantur ad cultum Dei, causa sacrificiorum dupliciter accipi potest. Uno modo, secundum quod per sacrificia repraesentabatur *ordinatio mentis in Deum, ad quam excitabatur sacrificium offerens*⁵⁶.

... totum comburebatur : ut sicut totum animal, resolutum in vaporem, sursum ascendebat, ita etiam significaretur totum hominem, et omnia quae ipsius sunt, Dei dominio esse subjecta, *et ei esse offerenda*⁵⁷.

En suggérant ainsi le sacrifice du cœur, tout sacrifice est par le fait même figure du sacrifice du Christ qui en a été la réalisation par excellence. Thomas d'Aquin constate également que l'obligation du sacrifice a été un moyen privilégié choisi par Dieu pour amener l'homme à quitter ses idoles, faux dieux ou convoitises charnelles. Telles sont les deux raisons pour lesquelles le Dieu de l'Ancien Testament demandait un sacrifice qui, en lui-même, ne pouvait Lui plaire.

Si illa sacrificia non approbat Deus, quare ergo mandavit fieri in veteri lege ? Dicendum, quod mandavit ea fieri non propter se, sed quia erant figura interioris veri sacrificii, quo Christus se obtulit : et sunt signa interioris sacrificii, inquantum homo animam suam offert Deo : et iterum fuerunt instituta propter rudes, qui Deum non noverant ; et ideo oportebat quod in rebus honorarent

⁵³ De là, la réglementation minutieuse dont fait état la *Prima Secundae*.

⁵⁴ *Cont. Gent.*, III, c. 119.

⁵⁵ « ... Deum non colimus per exteriora sacrificia aut munera propter ipsum, sed propter nos et propter proximos : non enim indiget sacrificiis nostris, sed vult ea sibi offerri propter nostram devotionem et proximorum utilitatem. » *Ila Ilae*, q. 30, a. 4, ad 1. L'italique nous appartient ; de même dans les deux textes attachés aux prochaines notes.

⁵⁶ *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, c. Cf. *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, ad 1.

⁵⁷ *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, ad 8.

et cognoscerent Deum, ne sacrificia idolis immolarent, ad quod erant multum proni⁵⁸.

b) *Significando « divina »*. Le sacrifice extérieur ne peut signifier autant, que pour celui qui a préalablement reconnu Dieu comme le principe et la fin à laquelle il doit s'ordonner tout entier. Or le sacrifice peut servir au départ à lui « révéler » ce Dieu.

... Dominus voluit sibi offerri ista non propter se, quia ipse dixit, *Numquid manducabo carnes taurorum etc.*, sed ut cognoscamus eum principium omnium bonorum nostrorum, et finem, in quem omnia sunt referenda : et ideo nulli licet offerre sacrificium nisi Deo⁵⁹.

Ad rectam autem ordinationem mentis in Deum pertinet quod omnia quae homo habet, recognoscat a Deo tanquam a primo principio, et ordinet in Deum tanquam in ultimum finem. Et hoc repraesentabatur in oblationibus et sacrificiis, secundum quod homo ex rebus suis, quasi in recognitionem quod haberet ea a Deo, in honorem Dei ea offerebat ; secundum quod dixit David, *I Paral. XXIV (14) : Tua sunt omnia ; et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi*. Et ideo in oblatione sacrificiorum protestabatur homo quod Deus esset primum principium creationis rerum et ultimus finis, ad quem essent omnia referenda⁶⁰.

Il agit, entre autres, en commémorant les bienfaits de Dieu ou en les annonçant⁶¹.

B. DU SACRIFICE INTÉRIEUR AU SACRIFICE EXTÉRIEUR

1 ° *L'âme religieuse du sacrifice.*

Il existe entre l'intérieur et l'extérieur du sacrifice une relation de causalité beaucoup plus profonde que celle qui vient d'être soulignée. Elle va cette fois en sens inverse : de l'intérieur à l'extérieur. Elle découle de la nature même du sacrifice intérieur qui a été défini comme étant *radicalement* cet acte de volonté qui est au principe de tout acte humain et qui lui donne sa première espèce morale, en l'occurrence ici l'acte de volonté poursuivant la fin de la vertu de religion, à savoir l'honneur divin.

⁵⁸ *In Psalm. L*, no 8 (Vivès XVIII, 550). Cf. — *In Psalm. XXXIX*, no 4 (Vivès XVIII, 476) ; — *In Is.*, c. 1, no 3 (Vivès XVIII, 679) ; — *In Is.*, c. I, no 3 (Vivès 679-680) ; — *In Matth.*, c. XVI, no 3 (Vivès XIX, 476) ; — *In Ep. ad Hebr.*, c. X, lect. 1 (Vivès XXI, 673) ; — *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, c. ; — *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, ad 1 ; — *Illa*, q. 48, a. 3, ad 2. On pourrait également lire : *In Joan.*, c. I, lect. 12, no 1 (Vivès XIX, 736-737) ; — *In Joan.*, c. V, lect. 6, no 6 (Vivès XX, 22) ; — *Ila*, q. 22, a. 3, ad 3 ; — *Illa*, q. 75, a. 1, c. Sur ce point, les principaux prédécesseurs de saint Thomas sont l'auteur de la *Summa Sententiarum*, Pierre Lombard, l'auteur de la *Somme* dite de Alexandre de Halès et saint Bonaventure : cf. Henricus a S. Teresia, *Notio sacrificii in communi in synthesi S. Thomae*. Romae, 1934, pp. 15-77.